Isaiæ. 1.

Ephes. 2.

Ioh. 13.

LIBER II.

*homines. Per membra sua etiam iugulat multos, & spiritualiter separando a fide, & corporaliter subtrahendo ab hac luce, sicut per Neronem, per Domicianum & ceteros. De talibus quippe Psalmista dicit, Exaggerum ut gladium linguas suas, & rursus, lingua eorum gladius acutus. [Et cum aperuisse sigilli tertium, audiui tertium animal, dicens: Veni & vide, & ecce equus niger.] Per equum in regnum omne corpus intelligitur diaboli, sicut & supra per rufum, quod fasciatum est nigredine peccatorum, semperque patitur eis, quia cupiditer deuorare alios, atque in malitia sue ventrem trahi. Et sic caput eorum nequaquam dicit Sufficiat, ita & illi nunquam satiantur. Vnde bene subditur, [qui qui fedebat super eum, habebat stataram in manu sua] Mercatores solent ferre stataram in manu, qui mercantur ea quæ libi placent, pensantque ea quæ dant & accipiunt. Sed diabolus pessimus est mercator, qui dat vilia, ut auferat pretiosam. Statera itaque perfida eius statua intelligitur, quia vitam inimorum mercari querit, ut suum eum saturare queat. Et ut hoc possit facere, prius eis quibus temporalia promittit, alimentum verbi de subtrahit, quo necatos in corpore suum assumens, famem malitiae sue augeat porius quam depelat. Dat vilia quæ dant & temporalia, & auferit pretiosam & aeternam, sicut Adas dedit pomum, & totum per illum in filii suis acceptum mundum. [Et audiui vocem tanquam in medio quatuor animalium, dicentium: Libustritici denario, & tres libubus hor dei denario, & vinum & oleum neleseris.] Hæc vox quam audiuimus Iohannes, vox intelligitur dei omnipotenti *Mat. 5.*, tis, quod adunatis ad fidem gentibus, a lectione electorum dominus antiquum adueniari compescuit ipsorum docuit, quemadmodum infestationem ipsius possent evadere, cum ait: Peccantiam agite & cetera. Apostolus quoque iussit, ut euntes baptizarent omnes gentes, donec teneas vitæ a cultura idolorum, ad verum dei conuertenter cultum. Tunc enim diabolus perdidit frumentum, hordeum, vinum, & oleum, id est, omnes fideles, scipioq; comedere paleas, vinacia bibere & amarum;*

Psal. 55.

HAYMO. IN APOCALV.

Vnde & ipsa vox subdidit, dicens: Bilibris tritici denario vno, subauditur: Valet. Sed prius ista iuxta literam sunt consideranda: Bilibris tritici ita intelligitur: Duo sextarij, & tres bilibres hordei sex sextarij. Et precepitur illi qui sedebat in equo nigro, hoc est, diabolo, ne frumentum tangat aut hordeum, quia duo sextarij tritici id est, bilibris denario vno valet: & tres bilibres hordei similiter uno denario. Sed iam nunc videamus quid ista significent: Licer omnis ecclesia frumentum sit: iuxta quod Apostolus dicit: Vnus panis, vnu corpus multi sumus in Christo, tamen specialiter hic frumentum debemus intelligere predicatoros virtuous testamenti, qui moluntur tribulatione praesentis vita, & excoquuntur igne passionis, & efficiuntur pulcherrimus Christi panis, cum imitantes, qui dicit de se, Nisi granum frumenti cadens in terra mortuum fuerit &c. Vna ergo bilibris ex duobus sextarijs, quia solet homo vas habere, quod capit duos sextarios, intelligitur vna ecclesia ex duabus populis in vnum collectis, iuxta illud, Alias oves habeo quae non sunt ex hoc ouili, & illas oportet me adducere, & vocem meam audient, & fieri vnu ouile & vnu pastor. Sub duali autem numero comprehenditur propter duo testamenta, vel propter geminum dilectionis praeceptum. Bilibris itaque tritici denario valet, quia omnes sancti precioso Christi sanguine redempti sunt. Vnde Apostolus, Empti enim estis a precio magno. Vel per denarium possumus intelligere ipsum dominum Iesum Christum, quem accepturi sunt in remuneracione. Laborantes enim in vinea denarium acceperunt. Siue per denarium vita aeterna intelligitur, quae cunctis electis dabitur cum audiencie. Venite benedicti patris mei. Tres autem bilibres hordei, subiectos & simplices, significant auditores, qui sub tertiaro numero comprehenduntur, quia fides sanctae trinitatis ornantur. Vnum itaque est frumenti & hordei, quia et si alius a si fortitudine & dignitate praeceperit, tam omnes vno Christi sanguine sunt redempti. Et si etiam alius plus, aliis minus in vinea domini laborat, tamen vnum omnes post laborem denarium recipiunt. Et si enim erit ibi

I Cor. 10.

Johan. 10.

z Co. 6.

Mat. 13.

LIBER II

diversitas mansionum, tamen vna erit remuneratio: quia omnes in commune vnum possidebunt dei. Quod in se quis non habebit, habebit vtique in altero, quia erit ille Deus omnium in omnibus. Et vinum & oleum ne leseris. Quod superius significatur per frumentum, hoc hic intelligitur per vinum: & quod supra per hordeum hoc nunc per oleum, id est, omnes sancti in ecclesia generali. Recte enim per vinum & oleum ipsi exprimitur, quia sicut vinum & oleum ex multis botrys in prelo prae suis productur, ita illi multis tribulationibus istius viae premuntur, & in apothecis dominici cellarij conduntur. Et quia vniuersitatem baptizati in fide dominicae passionis, Et postea accepertum oleum spiritus sanctus, prohibet diuina virtus antiquum hostem ne eos laddrat, vt suadendo malo aliquando eos ad peccatum pertrahat. [Et cum aperuisset sigillum quartum, audiui vocem quae animalis dicens, Veni & vide. Et ecce equus pallidus.] Qui superius per equum rufum & nigrum, ipsi designantur & hic per pallidum, id est, omnes reprobati ad pallorem eternae mortis venturi, mortuus enim proprie pallor accedit. Nec mirum si per equi pallorem mors exprimitur, cum etiam ipse sexus mors vocetur. Vnde subditur: [Et qui sedebat super illum, nomine illi mors.] Quo nomine diabolus intelligitur, quia inuidia diabolus mors introiuit in orbem terrarum, qui super eos fedet, qui pallidi sunt, hoc est, qui opera mortis habent: & cum ipsi sint mortui, etiam alios extinguere querunt, vnde & sequitur: [quia & infernos sequeretur eum. Ipsa enim bene] infernos appellantur, quia sicut infernos nequamquam dicit Sufficit, sed semper ad recipiendas animas sinum laxat, ita & isti mente dilatant ad ambienta terrena, nec tantum acquirere possunt quantum cupiunt. Vnde sequuntur diabolorum, id est, imitantur illi qui est caput omnis malitia, Vnde scriptum est, Imitetur illum qui sunt ex parte eius. Autor itaque mortis contra viuos pugnatur, super equum pallidum fedet, quia nimis rurum per officium corum, quos iam spiritualiter occidit, vitam electorum extingue reuerat. [& data est illi potestas super quatuor partes terrae interficere,

Sapien. i.

HAYMO. IN APOCALY.

re gladio.] Hic aperte demonstratur: quia singulis genibus deus omnipotens angelos secundum meritum suum præposuit, & sicut boni bonum, id est Michaelē præfecit angelum. Vnde est, Nemo est adiutor meus, nisi Michael princeps vester, ita malis malos angelos præposuit. Ideoque quatuor angeli qui quatuor regnum principaliis sunt præpositi, non boni fuerunt, sed mali. Data est illi potestas super quatuor partes terræ, id est, super omnes reprobos qui in quatuor partibus terræ morantur, in oriente scilicet occidente, aquilone, & meridie. Vel per quatuor partes terra, possumus intelligere quatuor regna principalia, Assyriorum videlicet & Chaldeorum; Medorum & Persarum, Macedonum atque Romano. Siue etiam quatuor partes terræ, in quibus potestas accepit diabolus, intelligamus haereticos, paganos, ludigos, & falsos Christianos. Sug has quatuor partes terræ, in terrenum hominum, per deuterium terræ inhabitantium habet potestatem diabolus, & cum his contraria vnam Christi pugnat ecclesiastam, quam ideo scindere non potest, quia sicut Christi est vniuersa iuxta illud, vna est columba mea. Et illi diuini, isti vero inueniuntur vniuersi. Interfecit vero has partes terræ gladio mala suggestionis, ut supradictum est. [Et fame] audiendi verbum Dei de qua fames Dominus dicit per Amos prophetam, Mittam in eis famem, non panis, non sitim aqua, sed audiendi verbum Dei, quo in loco questio oritur. Si Deus hanc famem immittit, quid peccat diabolus? Quia questione facile soluit, quia quod Deus facit iusti iudicio, diabolus facit in fussione & mala voluntate. [Et morte] Subiugans, darum est illi interficere homines, spiritua li scilicet atque interiori, & bestiis terra.] Bestiæ efferratos homines & bestiales significant, perquisi diabolus multos interficer, sicut fuit Nero, Domicianus, & certi persecutores sanctorum martyrum. de talibus dicit Apostolus, Crentes semper mendaces, mala bestiae & alibi. Si secundum homines ad bestias pugnauit Ephebi. [Ecce cum aperiusset sigillum quintum, vidi sub altare Dei animas imperfectorum.] In tabernaculo Moysi duo altaria fuerunt, prius scilicet ære cooper-

LIBER II.

tum sub diuino, vbi sacrificia cremabantur: aliud vero interius ante velum, in quo tantum sanguisponebatur & thymiana, & erat vestitum auro. Scilicet autem velo, arca quæ erat intra Sancta sauctorū, coniuncta est altari aureo, vt iam nulla esset distans inter alteram & arcam. Per hæc duo altaria, duo significantur populi: vnu scilicet per altare exterius, id est, carnalis in Iudeis, qui tantummodo per legis opera & sacrificia putant se saluari posse & iustificari. Per aureum autem quod erat interius: alter, id est, spiritualis patres utriusque testamenti, qui non per legem aut opera sacrificiorum se putant saluari solummodo posse, sed postius per fidem Christi futuri, quoniam sicut doctores spiritualiter legem intellexerunt, ita & faciebat illi prophetæ, scilicet patriarchæ, & ceteri, quod in die David aperte probare possumus, qui ab adulterio scis ne non posse purgari per legis sacrificia, dicebat: Si voluisses sacrificium, dediſsem utique, holocaustus Psal. 10, non delectaberis. Ideoque hoc fieri non posse confidemus, adiungit: Sacrificium Deo spiritus contribulatus. Scendum vero quod altare illud aureum, de quo nunc agitur, prius quidem ante arcam erat, sed velum pendebat ante hoc & illud quod sanctum & Sancta sanctorum diuidebat. Inter Sancta sautorum vero erat arca, in qua duæ tantum erant tabulae digitus dei scriptæ per quam arcum Iesu Christus significatur, in quo sunt omnes thesauri sapientiae & scientiae. Postquam vero verus pontifex venit, & velamen fecit, facta est arca & altare vnum, quia scilicet caput & membra, id est, CHRISTVS & ecclesia, vnum corpus sunt. Huius itaque altaris in hoc loco mentio sit, cum dicatur, Vidi sub altare Dei animas imperfectorum. Nam enim non duo sunt altaria, sed vnum quia Iesus Christus coniunctus est corpori suo. Ipse enim est altare, ipse sacerdos & sacrificium. Sacerdos, quia per illum munera nostra omnia Deo patri dirigimus. Unde & sacerdotes in singulis orationibus se per dominum exaudiri optantes, sub nomine ipsius suas finiunt orationes, dicentes: Per dominum nostrum Iesum Christum.

Cant. 6.

Amos. 8.

Tit. 2.

Dei de qua fames Dominus dicit per Amos prophetam, Mittam in eis famem, non panis, non sitim aqua, sed audiendi verbum Dei, quo in loco questio oritur. Si Deus hanc famem immittit, quid peccat diabolus? Quia questione facile soluit, quia quod Deus facit iusti iudicio, diabolus facit in fussione & mala voluntate. [Et morte] Subiugans, darum est illi interficere homines, spiritua li scilicet atque interiori, & bestiis terra.] Bestiæ efferratos homines & bestiales significant, perquisi diabolus multos interficer, sicut fuit Nero, Domicianus, & certi persecutores sanctorum martyrum. de talibus dicit Apostolus, Crentes semper mendaces, mala bestiae & alibi. Si secundum homines ad bestias pugnauit Ephebi. [Ecce cum aperiusset sigillum quintum, vidi sub altare Dei animas imperfectorum.] In tabernaculo Moysi duo altaria fuerunt, prius scilicet ære cooper-

HAYMO. IN APOCALY.

stum filium tuum. Altare, quia semetipsum obtulit deo patri in ara crucis. Non ergo iam sunt duo altaria, sed una, postquam verus pontifex ingressus est Sancta sanctorum cum parte corporis sui. Et sicut illa iam cum illo sunt in re, ita & isti in spe. Itaque ipsae animæ occisorum sunt altare, & tamen subtilis altare sunt, quia per omnia coequari capiti suo non possunt: quia ipse est deus, illi homines: ille dominus, isti servi. Ideoque & altare sunt capiti suo coniuncti: & sub altare, quia non illi per omnia coequantur. Alterius, ipsi qui sunt altare, subtilis altare sunt, hoc est, sub se, quia nondum peruenierant ad eam gloriam ad quam venturi sunt, quando erunt similes angelis dei. Diu nunc quippe est adhuc desiderium illorum, quoniam expectant resurrectionem corporis sui. Et sicut cum corpore & anima fertur Christo, ita cum corpore & anima remunerentur, quia reuera sic est dignum, ideoque, quia nequid ad illam dignitatem ad quam venturi sunt peruenierunt, sub se sunt, quia post modum maiores futuri sunt. Cum autem venerint ad tantam gloriam, iam non erunt sub se, sed in se. Quod tali exemplo cognosci potest: Ponamus quemlibet in monasterio nutritum, & postea abbatem constitutum, quadiu talis sub prioribus vivit, quasi sub se est, cum autem abbas fuerit electus, iam non est sub se, sed in se. Tali modo tunc iam anima fidelium sub se non erunt, quando anima simul cum corporibus in immortalitate gaudebit. Animæ occisorum, dicuntur animæ martyrum. Duo quippe sunt martyrii genera in hoc mundo: unum scilicet apertum, quod fit in corpore, sicut martyrizatus est Petrus, Paulus, & ceteri. Alterum vero occultum, quando sancti ab impiis obprobria & irrisione & contumelias sustinunt. De his duobus generibus martyrij dicit dominus filii Zebzedij. Potestis bibere calicem quem ego biberitus sum? & deinceps. Calitem meum bibetis, cum unus illorum fuerit decollatus, alter in pace vitam finiet, & tamen non sine martyrio fuerit, quia multa obprobria & aduersitates per Christum sustinuit. Vnde legimus eum in Actis

bus apostolorum flagellatum cæteris, quando ibant gaudi, Actus 5: dentes a conspectu concilii, & propter verbum dei, & propter testimonium quod habebant, illud est verbum de quo Iohannes, in principio erat verbum. Cui verbo quia habebant illud in corde, testimonia etiam proferebant in ore, iuxta illud, Corde creditus ad iustitiam, Rom. 10: ore autem confessio fit ad salutem. Vel quia verbum dei gestabant in corde & ore, offendebant testimonium in opere, nolentes idola colere, & propter hoc interficiebatur vel aperto martyrio, vel occulto, dum eos simulators & hypocritas esse dicebant. [& clamabant omnes] qui apertum siue occultum martyrum fuerant perpetui. [voce magna, dices:] Vt quequo domine, sanctus & verus, non iudicas & vindicas sanguinem nostrum de his qui habitant in terra? Quemodo oritur in hoc loco, cur sancti iam cum domino manentes, vindicant de inimicis expectant, cu[m] dominus in euangelio dicit, Diligite inimicos vestros, & orate pro persequenti bus & calumniantibus vobis? Sed sciendum quia illi sunt Lucæ 6: eti iam in conspectu creatoris sui consistentes, vident voluntatem illius, & ideo ab ipso accipiunt, quod eum velle facere nouerunt, & de ipso bibunt, quod ab ipso sicutum. Petunt autem vindictam de inimicis duobus modis. & hoc causa charitatis, ut scilicet qui ad vitam aeternam predestinati sunt, conuentantura a malo ad bonum. Qui vero præscente deo damnandi sunt, moriantur & peccare defissant, ut post hoc minorem penam in inferno habeant, vbi unusquisque secundum qualitatem operum sustinebit magnitudinem penarum. Quod petere viri charitatis est & misericordie. Non autem putandum est, quod illi in corpore modo vocem emitant, sic ut nos qui aereum flatum in sollem ventris trahimus per organum gutturis, sed vox illorum desiderium est ipsorum. Et tanto magis quisque illorum clamat, quando magis desiderio flagrat de hoc Psalmista ad dominum. Desiderium cordis eorum audiuit, auris tua. Petunt autem de reprobis vindictam, quia oportet venire diem extremi iudicij, & resurrectionem mortuorum corporum prestatoli. [Et date sunt illis singule sto-

HAYMO IN APOCALY.

le albe] Per stolas alias intelligere debemus mercedem baptismi, præmium martyrij, mercedem eternorum & gaudium cœlestis patriæ. Habent ergo ante resurrectio nem sancti singulas stolas, quia in sola anima æternis beatitudinibus adhuc perfruuntur, postea autem accepti sunt duas, quando recipi corporibus immutabili. **Iaiaæ. 61.** les erunt in anima, & incorruptibiles in corpore. De hoc Iaiaæ, In terra sua duplicitia possidebunt. [Et dictum est illis ut requiescerent tēpus adhuc modicū, donec impleatur numerus conseruorum & fratum eorum.] Dictio ista, inspiratio est diuina, qua mentibus illorum defiderantibus diem iudicij, immittitur virtus patientie, & patienter ferant omnia, expectantes numerum illorum, qui similiter interficiendi sunt pro Christo, cā eis postmodum regnaturi, ut qui desiderant recipere sua corpora, gaudent ex numero colligendorum fratrum. Tali modo loquitur Deus omnipotens sanctis: veluti quilibet pater familiæ habens multos filios, singulisque de agro reverentibus, & rogantibus ut cibum sibi tribuat responder: Refecto quidem vestra parata est, sed ex parte fratres vestros, ut cum in unum positi fueritis, omnes in commune comedatis, & eplemini gaudentes. [Qui interficiendi sunt sicut & illi. Jvel aperto scilicet martyrio, vel occulto. [Et vidi cum aperuisset sigillum sextum, terremotus factus est magnus,] Quid hoc loco per terramotū debemus intelligere nisi validissimā persecutionem qua futura est temporibus Antichristi. Unde bene non simpliciter dixit: Terra motus factus est sed cum additamento: Terra motus factus est magnus, quia sicut dñs dicit, talis erit tunc tribulatio, qualis nō fuit, neq; fuit ex quo homines esse conceperūt. [Et sol factus est niger sicut fucus cilicinus] Cilicio peccatores homines & rei induantur. Sol autem Christum significat, de quo scriptum est: Vobis tunib[us] nomine meum orietur sol iustitia. De quo etiam impii dicti sunt genitores. Et sol iustitia nō luxit nobis. Fiet itaque tunc sol tanquam fucus cilicinus, quando hi in quorum cordibus lucabit Christus, pro nihilo ducentur, & veluti peccatores & rei interficiantur a ministris Antichristi. Alter: Sol ipsos

LIBER II.

significat predicatores, quibus dominus dicit, Vos effixi lux mundi. Qui vtique tunc hanc tanquam fucus cilicinus, quia celabunt coram impio quicquid habebunt laudes & virtutes. In illis quoque obscurabitur sol, qui timore concussi, ova blanditias delimit, negabunt Christum, & ad tenebras erroris deuoluentur. [Et luna tota facta est sicut sanguis.] Luna ecclesiam significat, quia tunc tota fiet sicut sanguis, quia non in uno loco, sed in omnibus mundi partibus persecutio Antichristi contra ecclesiam gravabitur. [Et stelle celi cediderunt super terram.] Cœlum est sancta ecclesia, de qua dominus dicit, Cœlum mihi sedes est. & Simeon, Anima iusti fides sapientia. Stelle ergo celi sancti sunt, qui in tenebris istius vitæ lucent, veluti infirmamento stellæ. Qui tunc vtique de cælo cadent, quando sub illa persecutio validissima, fide recedat, qui prius habet etiā & operibus iusti videbantur lucere in terram cadent, quia terrenis delectationibus inhaerentur, & ex ipso amore terreno ad iniquitatem ruerunt. Vnde subdatur. [Sicut fucus mittit grossos suos cum a vento mouetur.] Licer fucus in euangelio synagoga significat, specialiter hic omnem ecclesiam significat, de qua tunc cadent, qui in fructuosi fuerant, & a bonis operibus valet. Grossus enim fici appellatur fructus primi temporis qui antequam veniant ad maturitatem, vento confusci cadent in terram, ita & illi qui neccum peruerunt ad maturitatem honorum opem, & vacui sunt, concussi vento, id est, extrema persecutione decadent in terram, hoc est, in terrenas delectationes. Qui vetus bene magnus dicitur, quia ut supradictum est, persecutio illa etiam electos occupabit. [Et cœlum recessit sicut liber inuolutus.] Quod est cœlum est & liber, id est, sancta ecclesia, quia dū deum habet habitatorem, habet quoq; & dei legem scriptam, nō in tabulis lapideis, sed in tabulis cordis carnalis. Intendit autem quod ipsa ecclesia sicut liber inuolutus recessisse dicitur, in libro enim inuoluto quid interior continet, non videatur, nū ab illis quibus voluntarie aperitur, Sic nimurum sancti illius temporis & suis se manifestabunt

HAYMO. IN APOCALY.

& extraneis se celabunt, sicut legimus in passionibus

Iohā. 4. sanctorum martyrum. Cuius videlicet membra iohannes alloquuntur, dicens: Nolite omni spiritui credere, sed probate spiritus si ex deo sunt.

Recedet autem ecclēsia in suis electis a reprobis, non abscessu corporis, sed fide & operatione, iuxta illud: Egredimini de medio eius

Isaīæ. 52. populus meus, & immundum ne tetigeritis. [& omnia mons & insule de locis sui morte sunt.] Per mon-

tes in hoc loco debemus intelligere prēciosos sanctos in ecclēsia constitutos, qui ceteris eminent, sicuti mon-

saīæ. 58. tes planitatem terræ transcendat ad quos pertinet illud,

quod dominus per prophetam dicit: Sustollam te super

altitudinem terræ, qui mouebuntur, non ut a fide rece-

dant, sed corpore & animo atque opere recessent a so-

cietate reproborum, audientes illud prophetæ, sicut su-

prædictum est: Exite de illa populus meus: hoc est, de Ba-

bylone, quæ peccata significat, & societatem malorum.

insula quoque ecclēsia significat, quia sicut insule tun-

dūt flutibus, ita ecclēsia fluctibus persecutionis istius

Isaīæ. 60. vita tunduntur, de quibus per prophetam dicitur: Me in illa expectabant, & brachium meum sustinebunt.

Quæ similiter sicut & montes separabūtur, dum a ma-

lis fide & operatione disiungentur. [Et reges terra, &

principes & tribuni, & diuites, & fortis, & omnis ser-

uos & liber absconderunt se in speluncis & petris mō-

tum.] Reges sunt, qui corpora sua bene regere noue-

runt, ne felicitas virtutis infolebat, ne penititia succidat.

Principes autem sunt minoris dignitatis sancti, qui nō

omnibus ut reges, sed tamen quibusdam pro conceisis

virtutibus resistunt. Tribuni vero, qui adhuc minoris po-

testatis quā principes, & ipsi inquantum praevalent, cō-

tra vita carnis dimicant. Diuites quoq; nō opibus, sed

bonis operibus vocantur. Vnde A postolus admonet di-

uites fieri in bonis operibus, fortis, nō corporis virtute,

sed animi. Seruus, qui coniugio obligatur: Liber quoq;

a coniugio & a peccatis absolutus isti omnes vltima per-

fessione deprehensi, fugient, & abscondent se in spe-

luncis & petris montiū, id est, suffragia sanctorum ho-

minum & angelorum expertent. Ad hos montes nouis-

LIBER II.

suma perfectione comprehensos hortatur fugere domi-

nus in euangelio, dicens: Tunc qui in iudea sunt, fugient ad montes [& dicent montibus & petris] id est, ange-

lis & hominibus. Qui recte montes appellantur, quis terrena despiciunt, & celestia contemplantur. Recte pe-

tra, quia a Christo qui est petra, rebatur. [Cadite su-

per nos, & absconde nos a facie sedentis super thronū,

& ab ira agni.] id est, misericordia animū in flectit, &

nos p̄s veltris intercessionib⁹ adiuuat ab ira iudican-

is, [quoniam venit dies magnus ire iforum.] id est, dā-

natio reproborum [& quis poterit stare?] id est, nullus.

Si enim sancti illius iram tunc timebūt, & angeli quo-

que timore cōfidentur quis nostrum sustinebit, in quo

& iustus vir salubritur? De hoc tempore propheta di-

cit: Dies illa dies ira Possumus & hac in contraria par-

tem intelligere. Montes enim sape in sacro eloquio su-

perbos significat, vnde est illud Isaīæ: Super monte cali-

ginofun leuitate signi, in quibus verbis Balthasar volute

intelligi, infidelitatis & impietatis nebula cooptum.

Insulae autem appellantur, qui secularium negotiorum

fluctibus quartuntur, & instabiles sunt. Iste tales moue-

buntur a bono ad malum, a fide ad infidelitatem, ut cu-

piditatem suam possint implere. Quia etiam sub paciē

pore non solum exterorū substantiā precipiant, sed etiā

in morte propinquorū gaudent, atque eorum bona in

fuis vſus concurrunt. Reges autem principes, ac tribu-

ni, iuxta qualitatē graduum, omnes reprobos signifi-

cant, maiori scilicet dignitatis homines, mediocres, &

minores, qui timentes amittere regna & honorē, dum

viderint Antichristum regnare & membra illius, trāsi-

bunt ad eos & mouebuntur ad malum, vt eis parcant,

& diuitias non amittant. Diuites quoque appellantur

peccatis, qui omne malum quod voluerint implere, li-

bere poterunt, nec in malo aliorum auxilio indigebunt.

Fortes similiter in malo intelligimus ad, miscendā fē-

licit ebrietatem, vel ad fidem aliorum subvertendā. Se-

ui peccato seruientes sunt, quia qui facit peccatum, ser-

ui est peccati. Liberi a iustitia, i alieni a iustitia, vnde

Paulus: Cum serui essetis peccati, liberi fuisti iustitiae, Roma. 6

HAYMO. IN APOCALY.

Ist̄ orines imminentे futuro iudicio, current ad auxiliū demonum, cum desperati ad sanctiorū quēlibet non prae sumēti accedere, dicentes: Cadite super nos, & abscondite nos ab ira sedentis in throno, i. modo libera te nos, quia in vobis haec tenus confisi sumus,

Luc. 23;

C A P U T VII

T post hæc vidi quatuor angelos stantes super quatuor angeli terræ.] Quatuor angelī stantes sūper quatuor partes terra, p̄incipes sunt, p̄a positi sūg quatuor régni: p̄incipalia, Assyriorum vī-
delicet & Chaldeorum, Medorū & Per-
sarum, Macedonum & Romanorū. Super hāc quatuor
partes terra, stabant quatuor angelī nequam, quia eos
ad sui seruitij dominum inclinauerunt. [tenentes quā-
tuor ventos terra, ne flarent super terram, neque super
mare, neque in vīlā arbore.] Quid sunt quatuor an-
geli, hoc sunt & quatuor venti, id est, quatuor dæmones
p̄incipitaliter super quatuor regna tenentes. Vnde in
Danielis volumine legimus, quod quatuor vētū pugna-
bant in mari magno, & quatuor bestiæ consurgebant
de terra, quæ sunt p̄afata quatuor seculi regna. Tene-
bant ergo angelī quatuor ventos, id est, seipso in suis
membris. Quia enim diabolus & omnes iniqui vnum
corpus sunt, profectio & in angelis & in vētū ipse in-
telligitur. Ipsi angelī tenebant quatuor vētū terra, ne
flarent super terram, quia quatuor dæmones singuli re-
gnis pralatit, ita tenebant omnem subiectū populum
ut nullus alicuius fiatū regionis auderet contra eos
emittere, aut mutire cōtra illos, & verbū veritatis effla-
re aduersus idola, ut diceret: Nō sunt idj, qui hominū
manū efficiuntur, sed sunt simulacra ad nihilum vīlia.
In terra autem diueritas prouinciarum, in mari vero
innumerofitas designatur insularum: Per arbores quo-
que intelliguntur homines singuli, quia ab vñueris, ita
redit ad specialitatem, quia ipsi dæmones oēs homi-
nes in his quatuor regnis degētes, pro suo tenebāt altrī,
eos seruitio. [Et vidi alterum angelum ascendēt ab
ortu solis, habentem signum dei viuī, & clamauit voce

LIBER II.

magna quatuor angelis, quibus datū est nocere terre &
mari, dicēs: Nolite nocere terra & mari, neq; arborib⁹] Ifaic. 9.
Alius angelus dñi significat Iesum Christū, de quo scri-
piū est: Vocabitur nomen eius magni consilii angelus.
Ab ortu solis ascēdit, q̄a tertia die resurrexit a mortuis,
& sua resurrectione totū mōdū illuminauit per euā-
gelicam doctrinam. Vnde Psalmista dicit, Qui ascēdit Psal. 57.
super occasum, dñe nomen eſt illi. Vnde ergo ab ortu so-
lis, & p̄cepit quatuor angelis, ne noceret terra & ma-
ri, quia surgens a mortuis, prohibuit dæmones a laſio-
ne eorum, qui ad vitam aternam sunt p̄destinatū. Vnde
de ipsa quatuor regna sibi subdidit, & ad noctū &
ad cultum vniuersi dei perduxit. hinc est quod Nabucho-
donosor vidit lapidem p̄aſſilum de mente, qui percul-
fit statūm in ferreis pedibus, & comminuit pariter au-
rum, argētum, & æs. In auro enim intelligitur regnum
Assyriorum, in argento Medorū, in ore Persarū & Ma-
cedonum, in ferro regnum Romanorum significatur.
Christus enim natus de stirpe Iudaica, sioe operi mar-
tiali, per p̄adicationem. A politorum perculit extre-
mitatem regni Romahorum, & tūc p̄aſta omnia ſe-
culi regna contriuit, quæ illi erāt ſubiecta. Lapis autem
crevit, & ſuscitatus est in regnum, quod in aeternū nō
diſſipabitur. Vnde & ſubditur, quoadiſque ſignemus
feruos dei nostri, in frontibus eorum.] Vbi intuendum
quia cum ſuperius vnum angelum ſe vidiffere dicit Johā-
nes, ipse angelus nūc pluraliter loquitur, dicēs: Quid ad-
uif signemus, ergo ſelicit & apofolio mei. Quid em̄
fecerunt apofoli, ipſe Christus fecit, qui in ipſis habi-
tat, juxta illud: Ecce ego vobiscum ſum usq; ad cōſum-
mationem ſeculi. Signum hoc, quo ſignātur omnes ser-
ui dei in frontibus, ipſum ſignum eſt sancta crucis, quod
fidēles in ecclesiā duplicit, in corpore ſelicit & ani-
ma portant. In corpore ſelicit, quia ſignantur in fronte
in nomine patris & filii & ſpiritus ſancti. In anima ve-
ro, quia Christi paſſionem imitantur, crucifigentes ſe
cum vītis & concupiſcentiis. Vnde in veteri teſtame-
to p̄ceptum eſt, ut ſuper vtrunque limen de ſanguine
agni ponerent, quia nō prodeſt hoc ſignum exterius
i. iiiij

Mat. vlt.

HAYMO. IN APOCALY.

quiquam, nisi ipsum quis accipiat & interius. fide est enim si non habeat opera mortua est. Dicit ergo: Nolite nocere terra & mari, neque arboribus, quoadusque signemus seruos Dei nostri in frontibus eorum. ac si dicceret. Nolite sedere illos qui ad vitam eternam sunt praordiati ante omnia secula. vnde Apostolus, Qui elegit nos ante mundi constitutionem in adoptionem filiorum Dei. [Et audiuimus numerum signatorum centum quadragintaquatuor milia signati ex omni tribu filiorum Israhel] In hoc loco finitus ponitur pro infinito. nec pertinet solummodo ad duodecim tribus filiorum Israhel, sed ad omnem ecclesiam, qua per hunc numerum comprehenditur in suis electis, quod etiam natura ipsius numeri demonstrat. Ternarius enim summum bonum significat, id est, sanctam trinitatem. Quaternarius vero sacratus est similiter propter quatuor libros euangelij. Vel propter quatuor flumina paradisi, sive etiam propter quatuor partes mundi, seu propter quatuor virtutes principales. Sive igitur ducantur tria per quatuor, siue quatuor per tria, duodecim faciunt, qui & ipse sacerdos est propterea duodecim tribus Israhel, & propter duodecim apostolos. Milletarius enim numerus perfectio nem significat: quia saepe propter viuenteritate ponitur. Vnde est, Verbi quod mandauit in mille generationes. Ecclesia igitur, quae trinitatis notitia ex viuenteritate generationibus aggregatur, quatuorque paradisi fluminibus irrigatur, & in quatuor mundi partes diffunditur, recte in duodenium millib[us] figuratur. sed si meo credidit per fiduciam, necesse est ut duodenarius millium numerus quadruplicetur. Ducantur ergo duodecim milia per quatuor, & quadraginta octo milia fiat. Ut vero quod credidit, ad trinitatis contemplationem pertinet, tursum quadraginta octo milia, tali multiplicent, & de se centum quadragintaquatuor milia reddantur. Nam & centenarius numerus, quia lata transfertur ad dexteram, generali significat sanctorum numerum, qui in perfectione operis inueniuntur, in dextera sunt collocandi. [Ex tribu Iuda duodecim milia signati] Manifeste in hoc loco ostenditur, non nos debere hic carnalem ac-

Psa 140.

LIBER II.

cepere generationem, per hoc quod non secundum ordinem nativitatis sue filii Jacob ponuntur in hoc catalogo. Nam Iudas qui hic primus ponitur, utique quartus loco natus est. Gad quoque hic est tertius, ibi octauus inuenitur. Similiter de ceteris est intuendum. Quod quare factum est, ipsa nominum interpretatio manifestat. Iudas quippe interpretat cōfessio sive laudans, in quo ecclesia comprehenditur, qua de peccatis prateritis paenitentiam agit, & a laude creatoris non cessat. Confiteor enim equum verbum, & pro cōfessione ponitur & pro laude. Vnde dominus Confiteor tibi pater cæli & Mater. Et Psalmista, Confiteor tibi domine in toto corde meo. [Ruben] dicitur videns filium. Et in hoc loco ipsam ecclesiam significat, quæ filios, id est, bona opera videt. Vnde est, Videgas filios filiorum tuorum. Filius quip Psal. 127 p[ro] filiorum intelligitur remuneratio operū. Spiritualis itaque est ista profapia, quia & in luda præcessit initium confessionionum, & in Ruben succedunt incrementa virtutum: qui si primus posuerit, ordo nativitatis sua confonderetur. Prius enim recessimus per cōfessionem malis deinde proficuum ad subsequentia bona, ut in formemur recte & placitis. Post Ruben recte ponit[ur] Gad, qui tentatio interpretatur, quia bene operantes solet, probare tentatio: vnde cuidam dicitur, Quia acceptus eras domino, necesse fuit ut tentatio p[ro]baret te: Et quia contra easdem tentationes diuina virtute precidi, fortis existunt, recte idem Gad accinctus vocatur. Vnde Psal. 17. Psalmista, Præcinxisti me virtute ad bellum. Et quia sancti clauso ostio orant patrem, & sua opera inquantum possunt fauori humano celant, ut qui videt in abscondito ei reddat. Recte etiam conuenit quod idem Gad latrunculus dicitur. Et quia illata tentatio probatos coronat, congrue post Gad, A seru[us] ponitur, qui beatus interpretatur. Vnde est, Beatus vir qui suffert temptationem. Certi autem sancti de ista promissione, non solum patienter illata sibi perferunt mala, sed etiam in ipsis tribulationibus constituti a latitudine charitatis non recedunt, atque idcirco post Aser [Nephthalim] ponitur qui latitudo interpretatur. Per illud enim mandatum

HAYMO. IN APOCALV.

Psal. 11. curent, de quo Psalmista dicit, Latum mandatum tuum
numis. Et quia per hoc amplissimum dilectionis praecip-
sum gradientes, ex qua retro sunt obliuioni tradunt,
& in ante se extedunt, secperegrinos. in hac vita esse
cōspicunt, id eōq; & mēdicos se esse fatentur, iure post
Nephitalism Manasse ponitur, qui oblitus precep-
tatur, vel necessitas. Oblitus scilicet, quia vnum quod
retro est dimittit. Necesse est vero, quia ad ea quae de-
siderant, nequem peruenient. Hinc Psalmista. De ne-
cessitatebus meis erue me. Vnde & bene post Manas-
sen [Symeon] colloquatur, qui audiuit istum appellati-
bus interpretatur, quia videlicet desiderium illorum po-
stulantium dissolui, ut possint esse cum Christo, sāpe
differtur, nō tamen auferitur. Vnde necesse est etiam ut
nomen habitaculi retineant, quod idem Symeon sona-
re videtur: quoniam qui morient in tabernaculo cora-
sionis, debent gaudere de habitaculo aeternae que-
stis, scientes quia in terra eorum habitaculo dissolu-
tur, habent adificationem in caelis, domi non manu-
factam. Cuius [Eun] succedit, quia additus, dicitur quia vi-
debet tales iam omnia conciliantes terrena, superad-
ducunt sibi præcepta non iussa, ut est virginitas, ero-
gatio dimidit bonorum vel facultatum, & cetera hu-
iusti, quia non iussa, sed consilio sunt superaddita.
Quibus nimis bene conuenit, quod [Isachar] post Le-
ui annexitu, qui merces interpretatur, Talibus enim
debetur merces remuneracionis, quorum vni dicit lere-
mias, Quiescat vox tua a ploratu, quoniam merces est op-
eris tuo. Tales autem qui ita vivunt, & solummodo
pro remuneracione aeterna vitæ laborant, solent ali-
quando tentationes probare. Vnde bene post Isachar
[Zabulon] ponitur qui interpretatur habitaculum for-
titudinis. Non enim tales succumbunt tentationibus,
sed virtus in infirmitate perficit. De talibus dicit A-
pollos, Conualuerit de infirmitate. Fortes facti sunt
in bello, quia corpus illorum quod ab inimicis putatur
infirmum, & per quod animae parant interitum, i.e. ue-
nitur inuctum. Qui etiam dum a malis persequan-
tur talentū divini verbi sibi creditum expendere quo-

LIBER II

que inimicis nō cessunt, atq; idcirco post Zabulon bene
[Joseph] qui augmentum vocatur subiungitur, quia ut
augmentum lucri de accepta pecunia referant, hanc ini-
mici erogare non trepidant. Et quia omnes isti in dex-
tera sunt aeterni regis locandi, qui in virginibus, conti-
nentibus, ac bonis conjugatis, in duodecim istis inue-
niunt profectibus an imari, bene post hos omnes [Ben-
jamin] ponitur, qui filius dexteræ interpretatur. Quasi
enim ab eius dextera generant, qui eius virtute in hoc
seculo proteguntur. Hoc etiam non est praetereundum
cur Dan de hoc catalogo fuerit electus, cum in ceteris
libris sic & ceteri fratres inveniatur. Manasse enim
qui non fuit filius Iacob, sed qui alienigena matre na-
tus est, id est, de Azeneth filia Putipharis sacerdotis
Heliopolos, locum eius teneat. Ad quod dicendum,
quod de Dan nesciturus est Antichristus, iusta illud
Iacob. Fiat Dan coluber in via &c. vfp: Cadat ascen-
sus eius retro. Erigitur itaq; ex hoc loco Dan, vt ostendatur
Antichristus ex numero sanctorum incendus.
Aliter: Dan interpretatus iudicium translatum [Hebreo]
rum, qui scilicet postquam veritas apparuit. Omnia illo
lum sacrificia & victimæ transierunt, & veritas sur-
exit per Manasse, hoc est, per populum gentilem, qui
obligationi tradidit idola. Finito enim sacerdotio quod in
figura precesserat, statim surrexit verus in ecclesia sacer-
dotium secundū ordinē Melchisedec. De hoc enim dñs
per prophetam dicit, Ecce dies venient, & cōsumma-
bo super domum Iuda restatēnum. & Apostolus. Quod
enim antiquatus & senescit, prope interitum est. Iam
enim dominio adueniente, illud sacerdotium Iudeorum
in vetustatem fuerat verum, & ad senium declinabat,
ideoq; cito periret, adueniente vero sacerdote Christo. Re-
te ergo sexto loco pro Dan, qui inde est electus, Manas-
ses constitutus, quia videlicet in sexta mundi aetate adue-
niente dñs Iesu Christo, iudicata plebs & sacerdotii &
omne bonū perdidit, & in eius loco Manasses, popu-
lus gentilis est electus, atq; in filium adoptatus. Et siue
Dan de hoc catalogo spirituali est electus, ita omnes
reprobū eiūsc̄mē de confortio sanctorum in die iudicij,

Gen. 49:

Ierem. 17.

HAYMO. IN APOCALY.

Post hæc vidi turbam magnam, quam dinumerare nemo poterat. [Hoc est postquam audiū numerū fideliū qui comprehenduntur in duodecim tribus Israēl vidi turbam q̄ uam dinumerare nemo poterat. Numerus electorum apud Deum finitus est, sed apud homines est infinitus. Vnde ad homines est referendū quod dicitur: Quam dinumerare nemo poterat. [ex omnibus gentiis & tribubus & populis & linguis.] Cum dicit ex omnibus gentibus, & deinde sub infertur. Et tribus offendit quia in omnium gentium nomine comprehenduntur fideles omnium tribuum, & econtra in tribuum nomine comprehenduntur fideles omnium gentium. Sancta ecclesia in tres ordines dividitur, in proletarios, coniugatos, & continentes. Numerus ergo præmissus non est accipiendo pro finito: sed pro infinito. [stantes ante thronū & in conspectu agni.] Per throneū (sicut frequenter dictum est) intelligitur ecclesia, qua est fides Dei, secundum illum, Anima iustæ fides sapientia. Stat ecclesia ante thronum, id est, ante seipsum, quia circumspecta est, & sibi prouidet, ne aliquid indecens faciat. Stat, dum animum suum in soliditate dilectionis & fidei roboret, Hinc Psalmista, Statuit super petram pedes meos. In conspectu eriam agnistiā, quia de sua conscientia fida, omnia opera sua vult vide ri a Deo, a quo remuneretur, vnde & vñus ex his asta tibus dicebat, Vivit Dominus in ciuis conspectu isto, [amici tisols albis.] Per stolas alba accipe syncretatē & puritatem baptismi, purgationem occulti & aperti martyrij, ablutio nemcp fontis lachrymarum. Ante mediatoris aduentum, corda humani generis maculis peccatorum erant rasperata, sed dealbata postea sunt tribus modis superioris dictis. Sunt multi, qui has stolas post baptismi ablutionem mundas conseruant, quia nullū mortis eum crimen admittunt. Alii sunt, qui coquinantur diuersis sceleribus, sed ut ad pristinum decorum redant, se occulto vel aperto martyrio gemutibus lachrymarum candificant, sive ut omnes fideles stolas habent superioris positas, & palme in manibus eorum.] Per palmas triumphus viatorū designatur, per manus

Sap. 7:1

Psal. 2:1

LIBER II.

verò virtus operationis exprimitur. Palmas ergo in manibus habent electi, dum quilibet modo triumphant de antiquo hoste & huic seculi volupatibus. Vnde per manus intellige potestatem. Quod enim per manus potestas designatur, habens in euangelio, dicente domino: Nemo potest rapere oves meas de manu mea, hoc est, de potestate. Potestatem enim accepimus ut filii dei essemus, dicente beato Iohanne: Quotquot crediderit eum, dedit eis potestatem filios Dei fieri: his qui credue in nomine eius. Palmas habemus in manibus, hoc est, viae triomphus, cum de operibus bonis contra diabolum & in centua carnis triumphanthus. Cuius nimurum victoræ summa, in capite membrorum consistit. [& clamabant voce magna, dicentes.] Vocem magnam non strepitum vocis, sed desiderium sumnum sanctorum accipiamus. Vnde est, Desiderium pauperum exaudiendum dominus. Psalm. 9. Hinc Moysi cum nihil exterior diceret, sed intus tantū gemitus oraret, dominus ait: Quid clamas ad me? [Salus Deo nostro, qui sedet super thronum, & agno.] Salus omnibus quæcumque tribuitur hominibus, si in corpore, siue in anima, ipsi est deputanda, unde Psalmista, Domini est salus, & super populum tuum benedictio tua. Salus Deo nostro, id est, Deo patri: & agno, id est, Dei filio, qui sedet super thronum, qui agnus appellatur propter innocentiam & victimationem. Sicut autem hic introducit patrem & filium sedentem, & intelligitur spiritus sanctus, ita superior ubi solum filium commorauit, pater & spiritus sanctus pariter intelliguntur. Iohann. 19. Tale quid legitimus in euangelio, domino dicente: Haec est vita eterna, ut cognoscant te verum Deum, & quem misisti Iesum Christum. Ita est enim consuetudo diuinæ scripturae, sicut supradictum est, ut ubi ponit patrem & filium, simul intelligatur spiritus sanctus. Super thronum sedet, id est, super ecclesiam, quæ est fides Dei, regnatque in cordibus fidelium habitulo. [& omnes angelis stabant circuitu throni & seniori & quatuor animalium.] Quod sunt throni, hoc sunt seniores, hoc & quatuor animalia. Genus in genere est in hoc loco, sicut legitimus supra de arca & de octo animabus, Ecclesia

HAYMO. IN APOCALY.

enim ppter diuersa officia diuersis modis exprimitur. Quia enim Dominus in ecclesia regnans, singulariter cuncta examinat, recte per unum tronum delignatur; quia vero ipsa ecclesia in capite suo aliorum facta iudicat, recte per seniores quia quoque paucis virentibus per fidem, iam in quisitudine membris inhaeret, in quibusdam vero per speciem fruenter, bene per animalia; quia haec ventura praedicando annunciat, aperte per angelos quia etiam ex diuersis gentibus aggregatur, iure per turbam figuratur. Vnde & autor huius revelationis ut hanc turbam innumerabilem ipsos esse angelos ostendere, solummodo eorum causam commemorat. Neque enim conuenit ut angelis adorantibus homines rigida certuse starent. Angelos itaque hic accipimus ipsos electos, qui designantur per vigintiquatuos seniores, qui recte angelii vocantur, quia vitam aeternam annunciant. Electi, ut diximus, angelis sunt, q. aliquando fratres aliquando sedentes introducuntur. Stantes, sicut hic: sedentes sicut ibi: illi federaunt seles in iudicio. Sedebitis super sedes duodecim, iudicantes duodecim tribus Israeli, ipsi sunt in circuitu throni, quia ecclesiam doctrina, prece, exemplo vndeque ambo iungunt [& cediderunt in conspectu throni in facies suis,] Causa iste humilitatis iudicium est, quia electi qui quid boni habent, non suis meritis, sed gratia Dei depulant, a quo omnia bona sumuntur, secundum illud: Omne datum optimum & omnem donum perfectum de sursum est, descendens a patre luminum. Et nota quod electi in faciem, reprobi vero retro cadunt, quia electi videlicet in futuro sibi propinquum reprobi vero quae eos in futuro sequantur, prouidere negligunt. [Et adorauerunt Deum dicentes] Amen, Benedictio & claritas & sapientia & gratiarum actio, honor & virtus & fortitudo Deo nostro in secula seculorum Amen] Haec omnia cum pertineant ad sanctam trinitatem, quia unus & verus est Deus, specialiter ramen ad incarnari verbi personam referuntur, & infidelium ora l'udatoru hac autoritate clauduntur. Ipsi enim dicunt Christus vester purus homo fuit. Nec mendax, sed Deus & homo una veritas, quod sonat amen, quia

Sapien, 1,

LIBER II

Amen dicitur verum vel fideliter. Ipsi etiam dicunt, Maledictio congrat crucifixu quia maledictus homo qui pendet in ligno. Nos econtra dicimus, quod nul Deut. 22. li melius conuenit, benedictio, quam illi qui maledictum legis abstatu nobis, & benedictione A balaam ad gentes, peruenire fecit. Ipsi quoque dicunt, Non conuenit homini mortuo claritas, sed soli Deo viuo. Nos econtra dicimus, nemini magis quam illi a scribendam claram, quia in diuinitate manens ipse est auctor lucis aeternae, & humanitatem ad horam mortuus, tercia die surrexit per gloriam patris, & est illi claritas comparticeps, & vivit ac ledet in dextera Dei patris. Ipsi nihilominus dicunt, Non est vester Christus illa sapientia, que attingit a fine usque ad finem fortiter, quoniam parvulus ex nostra forore natus est, & per incrementa temporum sapientia vi hono proficit. Nos econtra dicimus, Non est illa sapientia passa detrimentum in assumptione hominem, cum idem secundum quod homo erat, proficiat sapientia, sed magis haec ab illa sumpta manifesta una sapientia, quia sapientia mundus est factus, & restauratus homo de terra creatus, de terra ad celum subleuat. Ipsi dicunt, Nulla ei debetur gratiarum actione pro salute animarum, quia suam ipse liberare non potuit: nos econtra, Nulli conuenienter quam illi debet tur gratiarum actione, qui ve afficeret salutem animarum nostrarum: propria potestate voluit animam ponere: quid si nollet, nunquam ponere. Ipsi etiam dicunt, Nulla ratio permittit honorem deitatis illi adscripsi, qui ex probratur irrisus, contemptu dignus habitus est. & nos econtra. Per hoc a nobis dignus honorandus est, quia pro nobis indigna sustinuit. Ipsi etiam nihilominus dicunt, Non fuit Christus aeterna virtus & fortitudo, quia latrari potuit ex itemere. Nos econtra respondeamus, Quia quod latrimum est Dei fortius est homo. Cor. 14. nibus. Illus enim iurismissis totam mundi fortitudinem ac virtutem prostrauit. [Et respondeamus vno de semibus dixit mihi: Hi qui amicti sunt stolis albis, qui sunt & unde veneruntur & dixi illi: Domine mi tu sis.] Quare dicit, Respondeamus, nulla interrogatio premissa:

HAYMO. IN APOCALY.

Mat. 11. Confusio more scripturar loquitur, quia solet plerunque nullo interrogante, ita respondentis voce proferre sententiam. Vnde in euangelio legimus quia respondens Iesu dixit: Confitor tibi domine pater coeli & terra. Et alibi legimus, quia respondens angelus dixit mulieribus: Nolite timere, nulla interrogatio ipsorum mulierum praemissa. Hoc autem in hac reuelatione viiius senioris relipso relinquitudinis habet ex illis, quia ista interrogatio est illa indicativa. Quid itaq; in uno seniore accipimus, nisi ordinem prophetarum vintatem omnium prædicantium? Vigintiquatu; enim seniores propter numerum duorum testamentorum, qui duo denarios duplicito niero in duodecim tribubus & duodecim apostolis exprimitur, sepius hic frequentatur. In uno vero seniore unitas eorumdum testamentorum. Vel certe senior ipse seniorum, dominus videlicet prædicatorum designatur. Ideo autem interrogat senior, ve quærat Iohannes, quærerens audiat, audiens intelligat, intelligens ad imitanda quæ querit, semper ipsum accédat. Denique ostendunt ei amicti stolas albæ, vt talem habent, tale concupiscat indumentum. Sed statim requiriunt qui sunt, aut vnde venerint, quatenus feliciter si vult in talium transire numerum, dum audit qui sunt & vnde venerint, studate talis esse, quales illos cernit, satagat inde venire, vnde alios venire cognoscit. Quid vero sunt stola albæ, paulo superius dictum est. Dicatur igitur, Hi qui amicti sunt stolas albæ, qui sunt & vnde venerunt, scilicet si prædicatores sancti, vel dominus prædicatorum, prius auditoribus dicere. Quotquot ante mundi constitutionem electi sunt, nunquid amatores mundi sunt? nonquid voluptatum suarum sectatores? nonquid per iter voluptatis ambulauerunt? Ad hac cum Iohannes ex persona honorum auditorum vni seniorum respondit, Domine mihi tu nosci, tunc ille ex persona domini vel prædicatorum eius subinventus: [Hi sunt qui venerunt de tribulatione magna, & laetantur post las suas, & dealbauerunt eas in sanguine agni.] Cuius videlicet vos tunc isto tempore per ora docentium talia clamat, talia prædicat. Vnde & in eo quod dicit, Vener-

Liber II.

tunt trium temporum summam concludit, præteriti sci-
licer, præsentis, & futuri, voe eo quod est, venerunt, ve-
niunt, atque venturi sunt. De tribulatione magna, hoc
est, aduersitatibus huius seculi, iuxta quod Apostolus
ait, Oportet nos per multas tribulationes intrare in re-
gnum Dei. & Psalmita, Mulae tribulationes iustorum.
Magnas quippe sancti tribulationes perferunt, dum alos
iugulo struit gladius, alios crucis patibulo affixit, alios
in le subiectos aqua absorbit, alios edax flamma con-
sumpsit; Nec solum pertinet ad haec gloriam, qui eiusce-
modi corporaliter tibi mentis perferunt, sed & illi, qui in
pacis tempore pie vivere in Christo cupiunt, & perse-
cutionis opprobria, irrationesque aliorum pro Christo
suffrinent, vel ieiunia adhibent, vigiliis insistunt, oratio-
nes multiplicantes voluntates proprias gladio, præcepti
interficiunt, sicutque suas stolas, hoc est, sua corpora in san-
guine agni candificant, dum Christi capituli videlicet sui
imitatur exempla, vel pro illo patiendo, vel aliorum illarum
cumillas patienter tolerando, vel semetipos virtus &
concupiscentias mortificando. Ideo sunt ante thronum dei,
& seruunt ei die ac nocte in templo eius. Et ut sedes
in throno habitat super illos. Ac si diceretur. Propterea
ad numerum pertinent electorum, propterea thronus
huius Dei, propterea templum Dei sunt, propterea in tem-
plo eius sanctum illi exhibent. Scrutatum est: quia talibus
vestimentis indui, quia sanguine agni videntur ablu-
ti. Ipsi enim a conditore tanquam thronus præsidentur,
ipsi tanquam templum inhabitantur, ipsi & ante thro-
num in templo dei seruire probantur, quia & ipsi sunt
simil templum & thronus dei. Nam quod dixit. Sed et
in throno, hoc reperiit dicens: Habitatis super illos, vbi
& thronum & templum eos esse demonstravit. Ser-
viant autem die ac nocte, id est, in prosperis & aduer-
sis fidei atque operationis rectitudinem seruant. Dies enim
prosperitatis, non vero significat huius seculi aduersitatem, sed in utrisque sancti deo seruunt, quia eos nec
prosperitas, nec aduersitas a beata institutione & libe-
ra conditoris sui seruitute vallet inclinare. & hec in ec-
clesia, hoc est, in semetipso. Non erunt neque si-

Actu. 1:5;
Psal. 3:1.

HAYMO. IN APOCALY.

tient amplius, & non cadet super illos sol neque villus estus, quoniam agnus qui in medio throni est, reget illos, & deducit eos ad vitæ fontes aquarum.] Causa redditur, cur nō effundit, neque sitiens, neque solem (id est, astum) patiatur, quia vestimentis albis coruscante videtur, cum dicuntur, Quoniam agnus qui in medio throni est, reget eos & cetera. Nō effundit, neque sitiens, inquit. Famam quippe sancti iam non patientur, quia praesentia illius satiabuntur, quis est panis viensis de celo descendens. Hinc Psalmista, Satiabor dum manifestabitur gloria tua Sitim quoque non sustinebo, quia ipse est potus vita. Vnde Psalmista, Dominus regit me &c. vsque ad per aquam refectionis educavit me. Et non cadet super illos sol neque villus astus, hoc est aduersio aliqua, tribulationis vel angustia, vel persecutio[n]is & terroris miseria non eos grauabit, quia ipsius obumbratione tegetur. Cui Psalmista dicit, Obumbra caput meum in die belli. Solis quippe & astus nomine fæpe solet tribulatio perfectio[n]is accipi. Vnde de feminis iactis in euangelio ipse dominus dicit, quia quod supra petram cecidit, sole orto astauit. Agnus vero qui in medio throni est, reget eos, hoc est, Christus in medio ecclesie sue confundens eos gubernabit, & ad vitæ fontes aquarum deducit eos, hoc est, ad contemplacionem sancte trinitatis hinc Psalmista. Apud te est fons vita, & in lumine tuo videbimus lumen. Quod tale est, quasi diceret, In fonte tuo videbimus fontem. Spiritus quoque sanctus fons appellatur, ut in euangelio ipse dominus dicit, Si quis sit, ve[n]iat & bibat. & de ventre eius fluat aqua vivæ, ut quid aquarum fons, & nō simpliciter fons introducitur, nisi quia simplicitas donorum per hanc sententiam exprimitur? Unus enim fons ppter unitatem naturæ patris & filii, & spiritus sancti. Aquarum vero fons propriæ numerositate ut diximus, gratiarum introducitur. Ad vitæ itaque fontes aquarum de lucis & eos, hoc est, ad cotuendam sancte trinitatis maiestatem, quo fame ac siti depulsa, nec solem nec astutia patientur viriorum, vel perturbationem nullum calorem videntur. [Et absterget deus omnem lachrymam ab oculis eorum.] Deus omnipotens miro pietatis affe-

Psalmi 135

Psal. 139

Psalmi 135

LIBER II.

Et aliquando patrem, aliquando matrem se ostendit, quia plangentium filiorum lachrymas absterget. Hinc ut pater a儿os filios reuocat, dicens: Conuerterimini sis Ierem. 3; Ihs reuertentes, & sanabo auertiones vellitas. Materna quoque viscera pietatis transcedens, ait: Nāquid oblitus potest mulier infantem suum, ut non misereatur Isaia. 42 filio vteri sui? Tamen si illa oblitia fuerit, ego non oblitus visor tu. Ecce amat ut pater, ecce misereretur etiam ultra matrem, lachrymataq[ue] ab oculis tergit electoru[m]. Nos randum autem quod omnem lachrymam abstergere deus promittat. Variis enim sunt electorum lachrymæ, quoniam aliis proprie[te]tia pingit, quia malum egit, quia bonus non fecit; aliis, quia dura correptionis flagella sunt mentalia, quia vitis impugnatorialia, quia diu regno peregrinatur. Tali modo varii sunt in hac vita flatus sanctiorum, qui tunc utiq[ue] abstergentur ad plenum quidam instate tempore gaudi eterna iunctundis succedet iuxta illud, Beati qui lugent, quoniam ipsi consolabuntur. & alibi, Iterum autem video vos, & gaudebit cor ve[r]e: Mat. 5: strum. Tunc utiq[ue] absterget omne lachrymam, quoniam nihil eius aduersi accidere potuit, vnde vel modis cum constituentur.

Caput VIII.

Tum aperauisset sigillum septimum factum est silentium in celo quasi media hora,] C[on]sum[er]t[ur] ut frequenter iam diximus) ultior eccl[esi]a vocatur, q[ua]es scribet d[omi]n[u]s: frequenta reu[er]ta corporalium, contemplatione intima cuiusdam secreti secessum petat, & cogitationi cumulat[ur] reprimis, in interne quietis secretu penetrat, quasi quoddam silentium deo in mente preparat. Sed quia in hac vita nequaquam contemplatio perfecte agitur, animoq[ue] remissa cogitationem tumultus se ingerunt, recte per silentium quasi media hora factum dicitur. Quod si in hac vita fuisse perfectum, nequaquam quasi media hora quæ in perfectione significat, sed integrâ perhibetur factum, quæ preciosum demostriat. Quasi ergo media hora sit silentium in celo, sicut electoru[m] animus in hac mortal[is] vita, & aliquid

K ii

HAYMO. IN APOCALY.

de superna quiete percipit, & tamē in eo quod perceperat, diuitare non valeret. [Et vidi septem angelos stantes in conspectu dei, & date sunt illis septem tubæ.] Ordo præposterus est in hoc loco, quia prius venit unus angelus ante altare, habens thuribulum aureum in manu sua, & sic septem angeli acceperunt septem tubas. Per septem angelos prædicatores vniuersalitatis ecclesiæ intelliguntur, qui bene angelii vocantur, quia æternam vitam nobis annuntiat de quibus scriptum est: Angelii pacis amare flebunt. Recte etiam septe, ario numero exprimitur, quia videlicet septiforme spiritu replentur. Recte septe nario numero terminatur, quia vniuersitas creditionis

Psal. 118., præponuntur, septenario enim numero & vniuersitas & perfectio designatur, vnde est, Septies i. die laudem dixi tibi. In conspectu quoque dei stare perhibentur, quia calcatus omnibus terrenis voluntatis, contemplationi quoque dei adherent, eiusque voluntatem, qui nusquam debet considerari: & quod ei placere fecerunt, opere perficiuntur. Hinc Paulus ait: Sicut ex deo coram deo in Christo loquimur, & Elias: Vivit dominus in cuius conspectu sit. Per septem quoque tubas, scriptura veteris ac noui testamenti intelligitur propter septiformem spiritu, per quem omnis scriptura dictata est, & intelligentibus referata. Quæ scriptura tubæ coparatur, quia magna annunciat, vnde ipsi prædictoribus dicitur, Quasi tuba exalta vocem tuam. Vara sunt illis ab angelo, id est, a Christo, qui omnibus doctribus intelligentiam diuinorum voluminum in vitroque testamento dedit, vnde sequitur: Et alius angelus venit, & stetit ante altare habens thuribulum aureum.] Iste angelus alius, qui stetit ante altare, intelligitur homo Christus deus, de quo prophetæ dicunt: Vocabitur nomen eius magni consilij angelus. Ipse est enim nuntius paternæ voluntatis, qui venit & stetit ante altare cum auro thuribulo, ut ostenderet quia ipse est verus pontifex futurorum bonorum. Sacerdos quippe ministerium est, altari assistere, & aptatum aromatibus thymiana sollicitate circumare. Ipse est enim angelus angelorum, & pontifex pontificum. Porro ante altare, id est, ante omnem ecclesiam, quæ

2. Rer. 17. Sicut ex deo coram deo in Christo loquimur, & Elias: Vivit dominus in cuius conspectu sit. Per septem quoque tubas, scriptura veteris ac noui testamenti intelligitur propter septiformem spiritu, per quem omnis scriptura dictata est, & intelligentibus referata. Quæ scriptura tubæ coparatur, quia magna annunciat, vnde ipsi prædictoribus dicitur, Quasi tuba exalta vocem tuam. Vara sunt illis ab angelo, id est, a Christo, qui omnibus doctribus intelligentiam diuinorum voluminum in vitroque testamento dedit, vnde sequitur: Et alius angelus venit, & stetit ante altare habens thuribulum aureum.] Iste angelus alius, qui stetit ante altare, intelligitur homo Christus deus, de quo prophetæ dicunt: Vocabitur nomen eius magni consilij angelus. Ipse est enim nuntius paternæ voluntatis, qui ve-

nit & stetit ante altare cum auro thuribulo, ut ostenderet quia ipse est verus pontifex futurorum bonorum. Sacerdos quippe ministerium est, altari assistere, & aptatum aromatibus thymiana sollicitate circumare. Ipse est enim angelus angelorum, & pontifex pontificum. Porro ante altare, id est, ante omnem ecclesiam, quæ